
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.83 del Reg.
Data 06-09-2018

Oggetto: ISTITUZIONE DELLO SCHEDARIO DELLA
POPOLAZIONE TEMPORANEA AI SENSI DELLA
LEGGE N. 1228/1954 e ss.mm.ii., DEL D.P.R. N.
223/1989 e ss.mm.ii. E DEL D.LGS. N. 30 DEL
06.02.2007 e ss.mm.ii.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sei del mese di settembre alle
ore 11:50, nella sala delle adunanze del comune suddetto, convocato
con appositi inviti, si è riunita la Giunta Comunale e risultano
all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO A
SPURIO FAUSTO VICE SINDACO P
FLAMINI CLAUDIO ASSESSORE ESTERNO P

e con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Signor Dott.
CAROPRESO LUIGI.

Il Vice Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero
legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull'oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta del Responsabile dei Servizi Demografici, qui di seguito integralmente
riportata

“IL RESPONSABILE DEI SERVIZI DEMOGRAFICI

Visto l’articolo 8 della Legge 24 dicembre 1954, n. 1228 (Ordinamento delle anagrafi della popolazione residente), il quale
recita che “In ogni Comune deve essere tenuto lo schedario della popolazione temporanea. La popolazione temporanea è costituita
dalle persone che, dimorando nel Comune da non meno di quattro mesi, non vi abbiano, tuttavia, fissata la residenza.”;
Visto l’articolo 32 del Decreto del Presidente della Repubblica 30 maggio 1989, n. 223 (Approvazione del nuovo regolamento
anagrafico della popolazione residente), che disciplina lo Schedario della Popolazione Temporanea;
Visto il Decreto Legislativo n. 30 del 06 febbraio 2007, inerente l’attuazione della direttiva 2004/38/CE relativa al diritto
dei cittadini dell'Unione e dei loro familiari di circolare e di soggiornare liberamente nel territorio degli Stati membri;
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 39 del 18 luglio 2007, nella quale è stabilito che è possibile l’iscrizione nello
schedario temporaneo di cui all’art. 32 del DPR 223/1989 dei cittadini dell’Unione che soggiornano in Italia per lo svolgimento
di un’attività lavorativa stagionale qualora manifestino l’intendimento di permanere sul territorio nazionale limitatamente al
periodo dello svolgimento dell’attività lavorativa. Parimenti come “stagionale” potrà essere trattato anche lo studente;.
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 18 del 21/07/2009 ad oggetto “Iscrizione anagrafica cittadini comunitari –
Nuove linee guida”, con la quale viene tenuto in considerazione il fatto che sussistono casi in cui il soggiorno prolungato presso lo
Stato ospitante non configura una situazione di dimora abituale in tale Stato, in quanto l’interessato mantiene il centro di interessi
presso lo Stato di provenienza; in tali casi l’iscrizione nello schedario della popolazione temporanea potrà essere effettuata anche per
periodi superiori ad un anno, fermo restando l’obbligo di revisione annuale dello schedario stesso previsto dall’art. 32, comma 4, del
DPR 223/1989;
Dato atto che la popolazione temporanea è costituita dai cittadini italiani o stranieri che dimorano nel Comune da non meno di
mesi quattro (mesi tre per cittadini comunitari) e che non si trovano ancora in condizione di stabilirvi la residenza per un qualsiasi
motivo;
Considerate le recenti richieste verbali, nonché quelle future, di iscrizione nel registro anagrafico della popolazione temporanea
da parte di coloro che hanno fissato temporaneamente il proprio domicilio nel Comune di Maltignano per motivi di studio, lavoro,
salute, famiglia, etc.;
Ravvisata la necessità di soddisfare le nuove esigenze dei cittadini e di ottemperare agli obblighi di legge in materia di servizi
anagrafici, con particolare riferimento alla normativa comunitaria e ai diritti individuali della persona;
Ritenuto pertanto di dover procedere all’istituzione dello Schedario della Popolazione Temporanea del Comune di Maltignano,
adempimento oramai non più rinviabile;
Vista la Legge 07.08.1990 n. 241 sul procedimento amministrativo;
Richiamato il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, nr. 267, Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;PROPONE

di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui al presente provvedimento;
di istituire ufficialmente nel Comune di Maltignano lo Schedario della Popolazione Temporanea, assegnandone la tenuta e la
relativa gestione all’Ufficio Anagrafe, nella persona del Responsabile dei Servizi Demografici;
di dare mandato al predetto Responsabile di predisporre apposito Disciplinare per definire requisiti d’accesso, normativa,
adempimenti, documentazione da presentare e modulistica da utilizzare relativamente alla istituzione e alla gestione dello
Schedario della Popolazione Temporanea;
di stabilire che le annotazioni sullo Schedario della Popolazione Temporanea abbiano luogo a partire dalla data di eseguibilità
della presente deliberazione;
di dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcuna spesa aggiuntiva a carico dell’Ente;
di trasmettere la presente deliberazione alla Prefettura di Ascoli Piceno;
di dichiarare la delibera di approvazione della presente proposta immediatamente eseguibile.

Sulla suestesa proposta di deliberazione si esprime il seguente parere:
Parere in ordine alla regolarità tecnica: Favorevole. Data: 05/09/2018 F.to Dott.ssa Paola D’Emidio”;

RITENUTA la proposta di deliberazione meritevole di accoglimento;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile dell’Area
Amministrativa, reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e riportato in calce alla proposta
di deliberazione;

DELIBERA DI GIUNTA n.83 del 06-09-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



Con votazione unanime legalmente espressa

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione del Responsabile dei Servizi Demografici riportata in
narrativa, la quale viene richiamata nel presente dispositivo quale parte integrante e sostanziale
dello stesso, costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n.241/1990;
Di istituire ufficialmente nel Comune di Maltignano lo Schedario della Popolazione
Temporanea, assegnandone la tenuta e la relativa gestione all’Ufficio Anagrafe, nella persona del
Responsabile dei Servizi Demografici;
Di dare mandato al predetto Responsabile di predisporre apposito Disciplinare per definire
requisiti d’accesso, normativa, adempimenti, documentazione da presentare e modulistica da
utilizzare relativamente alla istituzione e alla gestione dello Schedario della Popolazione
Temporanea;
Di stabilire che le annotazioni sullo Schedario della Popolazione Temporanea abbiano luogo a
partire dalla data di eseguibilità della presente deliberazione;
Di dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcuna spesa aggiuntiva a carico
dell’Ente;
Di trasmettere la presente deliberazione alla Prefettura di Ascoli Piceno.

Successivamente, LA GIUNTA COMUNALE

al fine di poter subito istruire eventuali richieste di iscrizione nello Schedario della Popolazione
Temporanea,
con separata votazione unanime legalmente espressaDELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai seni dell’art. 134 del
D.Lgs. n°267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.83 del 06-09-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL VICE SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to SPURIO FAUSTO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 24-09-2018 la pubblicazione all’Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi [n° 693 Reg. Pubblicazioni].

       Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 8298 del 24-09-2018

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 06-09-2018 in quanto trascorsi 10
giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio di questo Comune dal  24-09-2018  al  09-10-2018  e che contro di
essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 10-10-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 24-09-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.83 del 06-09-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4


